

# Głos Ziemi Żywieckiej

Wychodzi trzy razy w tygodniu.

**Niezależne Pismo Narodowe.**
»Kto Ojczyźnie służy, sam sobie służy.«  
(Ks. P. Skarga.)

Redakcja czynna od 9-13. — Rękopisów nie zwracamy. — Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Administracja czynna od g. 9—13 i 15—18. Przedpłata miesięczna . . . . . zł 250

PKO.181.190

Redakcja i Administracja:

PKO.181.190

**Żywiec**
**ul. hr. Komorowskich Nr. 60.**

CENY OGŁOSZEŃ:

w tekście red. m/m. . . . . 0.60 gr  
na I. stronie m/m . . . . . 0.80 gr  
(na stronie 3-, wzgl. 6-lamowej)  
Urzędowe 25% drożej. — Rabat wg. umowy.
**W 10-tą rocznicę podpisania Traktatu Wersalskiego.**

## ZJEDNOCZENIE.

(Artykuł wstępny pióra prof. Jana Gwałberta Pawlikowskiego, prezesa Stronnictwa demokratyczno-narodowego, wydrukowany w Nr. 1 (z d. 2. II. 1915) pisma »Zjednoczenie«, wychodzącego we Lwowie w czasie okupacji rosyjskiej.)

Dwa są hasła naczelne polityki polskiej. Oba współrzędne, oba równie ważne, bo oba wchodzą koniecznie i nierozdzielnie w pojęcie wskrzeszenia ojczyzny... Czemżeby była Polska zjednoczona, gdyby nie miała własnej osobowości, własnego »Ja«, możności swobodnego, do własnej natury przystosowanego materialnego i duchowego rozwoju? Nie byłaby to Polska żywa, ale zawsze jeszcze tylko jakaś Polska »in potentia«. A z drugiej strony, czy byłaby naprawdę Polską — większa lub mniejsza cząstka tylko naszej ziemi, posiadająca czy w formie unji personalnej, czy realnej, czy nawet w formie odrębnego państewka »buforowego« (jak sobie to niektórzy wyobrażają) zupełną samoistność? W pierwszym wypadku, w razie unji, problem odbudowania Polski pozostałby mniej więcej ten sam, co dzisiaj, pozostałoby te same troski, to samo zarzewie cierpień i walk na przyszłość. W drugim — przedstawiałby się co prawda niestety inaczej: państewko buforowe byłoby może grobem sprawy polskiej. Samo za słabe, ażeby odegrać rolę Piemontu, przestałoby też interesować kogokolwiek swymi aspiracjami zjednoczenia. Sprawa polska uważana byłaby w rozumieniu międzynarodowym za rozwiązana, tem bardziej uważałaby ją za taką państwa zaborcze. Ziemi irredenty uległyby powolnemu obumarciu.

Z tych to powodów, jakkolwiek oba hasła zjednoczenia i samodzielności są równorzędne, sprawa, głoszona przez pierwsze, wysuwa się jako podstawowa. Przyczyniają się do tego i inne jeszcze względy. Przedewszystkiem niebezpieczeństwo zwłoki co do zaboru pruskiego. Nie podobna zamykać oczu na to, że pomimo bohaterkiej walki braci naszych w tym zaborze, ziemia usuwa im się coraz to bardziej z pod nóg, a niema — zdaje się — granic, przy których musiałaby się wreszcie zatrzymać pruska bezczelność, kolebka Polski woła o ratunek zanim będzie za późno. — Ale i gdzie indziej jawi się niebezpieczeństwo zwłoki: Polska w podziach, jedna i nierozdzielna mimo kordony, zaczyna na lepszczu swoim duchowym ukazywać groźne rysy. Odmienne warunki bytu, różne ustawodawstwo, wpływy odrębnych kultur, z którymi w bliższy wchodzą stosunek, wszystko to coraz bardziej różnicuje trz dzielnice, a własne domowe troski i zadania przygluszają jedność myśli narodowej. Słowo »my« mówi się, prawda, zawsze jeszcze w narodowe święta, w dnie powszednie mówi się coraz częściej »oni«. Samo powstanie we wszystkich trzech zaborach stronnictw wszechpolskich, stawiających jedność narodu na czele swego programu jest poniekąd świadectwem choroby, szczęściem jest, że przyszedł w porę lekarz, ale nie byłby się stawiał w domu zdrowego.

Zresztą jakiegokolwiek byłyby na te rzeczy, a zatem i na punkt wyjścia polskiej polityki poglądy, jedno jest decydujące: chwila historyczna, którą przeżywamy, przynosi nam hasło zjednoczenia. Tylko nauczyciel lub doktryner będzie się w takim momencie zastanawiał, »co by było — gdyby...?« Polityk realny, człowiek czynu, chwytając okazję za czub z przodu, wiadomo — mówi łacińskie przysłowie — »Fortuna z tyłu jest łysa«.

Wojna jest walką o terytorjum, z natury rzeczy więc jako problem terytorjalny wysuwa się w niej naprzód problem zjednoczenia. Nie wolno z niepokoju o niepewne »jutro« przemarnować »dzisiaj«, bo »dziś« jest ojcem »jutra«. A o zjednoczeniu można i to powiedzieć, że cno jest nietylko skarbem samo w sobie, ale, że jest zarazem najpewniejszym, najmniej zawodnym nasieniem swobody.

Jakie są tedy w położeniu obecnym nasze obowiązki? O tem właśnie powinniśmy myśleć i radzić, przy tem zagadnieniu skupiać się wszyscy w wierze i nadziei; o tem też mówić będzie nasze pismo. Snobom i kabotynom zostawmy gesta boczącej się panny, albo bramina wyższego nad zabiegi tego świata; za wielkie rzeczy są w grze, aby je załatwić arlekinadą. — Nie pytajmy, czy zachowanie się nasze może w czemkolwiek wpłynąć na bieg wypadków, prawdziwy obywatel działa tak, jak gdyby na nim samą całą za sprawę publiczną ciążyła odpowiedzialność. To jest kryterjum, po którym różni się obywatela od mydłka.

Nie pytajmy się też trwożliwie, co by było, gdyby losy wojny wbrew wszelkim przewidywaniom, zawiodły nasze oczekiwania i Polska nie została, mimo wszelkie, jakie ponosi ofiary, wyzwolona od udziału w »dobrodziejstwach kultury niemieckiej«. Wytyczną naszego myślenia i działania musi być fakt, że sprawa polska została już podniesiona.

Po wojnie — jakkolwiek byłby jej wynik, zostanie dla nas zdobycz jedna: **postawienie**

## MEMENTO.

**Towarzysze i... komisarz.**

Podczas wyborów do Zarządu Kasy Chorych w Pabjanicach komuniści uzyskali większość.

Jednakże według wszelkiego prawdopodobieństwa posiedzenie Zarządu Kasy Chorych nie odbędzie się, albowiem wyznaczony zostanie komisarz... rządowy.

Działo się to wszystko w czwartym i prawdopodobnie — ostatnim roku »błogosławionych« rządów sanacji w Polsce.

Fakt to smutny, lecz niestety prawdziwy!

sprawy odbudowania Polski jako sprawy europejskiej. — Ten fakt będzie osią przyszłej polityki polskiej. Ten fakt niweczy sam przez się maskę polityki trójlojalizmu, którą odziewalichroni się od ciosu udaniem zdechłego. I zgoliłszy się biedni niewolnicy, jak słaby chrząszcz nowa nastąpi orientacja sposobu naszych działań i sojuszów. Wojna, która się nie skończy odbudowaniem Polski, będzie wojną niedokończoną. Ci sami, którzy ją prowadzili pod tem hasłem, będą ją musieli dokończyć. Więc ci, co skarżą się na okropności wojny, niech zważą, czy na ziemi naszej, zniszczonej burzą, nie lepiej odbudować się i zagospodarować na stałe, niżeli stawić szalasy z gałęzi, jak niegdyś żydzi na pustyni, w tem oczekiwaniu, że nowa burza za lat dziesiątek na nowo zniszczy domostwa i rozgoni dobytek. Bo wojna dzisiejsza otworzyła pośrodku Europy wulkan, który, jeśli go sama nie zagasi, wybuchać będzie tak długo, dopóki w trwałą opokę zjednoczonej i wolnej Polski nie zakrzepnie. y.

## Doradcy z... miasta Łodzi.

**ŻYDOWSKI GŁOS KRYTYCZNY O WALCE Z NARODOWĄ DEMOKRACJĄ.**

Organ kapitalistycznego żydostwa, »Prawda« łódzka, trzyma się niewolniczo wszelkich brygad i oddana jest bezwzględnie panującemu systemowi. Wszelako jako ludzie interesu umiają się żydzi patrzeć, widzieć i — wyciągać wnioski.

Cóż dostrzegli? Nic innego, jak to, że:

»Utrzymywanie się wpływów Stronnictwa Narodowego, o czem świadczą zarówno wyniki wyborów w Lublinie, jak i niedawne wypadki lwowskie, nasuwa myśl, czy nie należałoby poddać gruntownej rewizji metod walki z tem stronnictwem. B. B. jest zbyt skomplikowaną konstrukcją. Z drugiej strony oficjalny program Stronnictwa Narodowego w oczach mas nie wykazuje nic takiego, czego nie możnaby pogodzić z uczuciami patriotyzmu, dumy i ambicji narodowych i pastwowych. Uczucia te obraża i

grzeszy przeciw nim tylko taktyka tego Stronnictwa. Ale taktyka jest czemś trudnym do uchwycenia i takiego przygważdżania, by mogło to wywołać głębsze wrażenie na masy.

Próba z p. Sadzewiczem wykazała, w jakim kierunku i jakimi drogami zmiana metod walki ze Stronnictwem Narodowym iść nie powinna. Wielka szkoda, że zamiast wyciągnąć z tego niepowodzenia naukę, zrobiono to, co po niemiecku nazywa się »die Flinte ins Korn werfen«. Dzisiaj, gdy jesteśmy w przededniu walki o reformę ustroju i gdy nieuniknionem wydaje się stoczenie w tej walce także i kampanii wyborczej, należałoby o tem pomyśleć.

Ale jakiej taktyki się chwycić w walce ze Stronnictwem Narodowym, »Prawda« nie umie określić.

Pomyślcie...

## Gdzie władze sanitarne?

**ŁADNY WYCHOWAWCA OBYWATELI!**

Zgroźny »kościółamacz« nadworny sanacji, poseł B. B., p. Sławek, powiedział niedawno w Łodzi:

»Potrzeba zainteresować się samorządem i wprowadzić tam działaczy, którzyby umieli patrzeć na samorząd, jak na komórkę, w której z jednej strony załatwia się cały szereg potrzeb normalnych, z drugiej — wychowuje obywatela«.

Nie mamy prawa mięszać się do programu samorządowego B. B. Czy jednak władze sanitarne, wzięwszy dosłownie to zdanie, nie będą miały zastrzeżeń co do tego, aby w jednej komórce załatwiać i normalną potrzebę i wychowywać obywatela?

Panie pułkowniku, »łamcie« raczej nędzę mieszkaniową, lub... liczcie się ze słowami!







XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

## Przedstawiciela na Śląsk Cieszyński

zaprowadzonego w branży kolonialno-cukierniczej, poszukuje poważna firma na artykuł żywnościowy łatwego zbytu. — Oferty pod nr. 221 na adres: Cieszyn, skrytka pocztowa 34.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

**CHCESZ** otrzymać posadę? Musisz ukończyć kursy fachowe, korespondencyjne profesora Sekułowicza, Warszawa, Żorawia 42. Kursy wyuczają listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisanie na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni oraz gramatyki polskiej. Po ukończeniu świadectwa. — Żądajcie prospektów.

Większa fabryka naczyń emaljowanych poszukuje

### wykwalfikowanych robotników

w dziale emaljerni oraz specjalistów do dekoracji i sztyldów. Oferty z podaniem warunków i referencji składać do Tow. Rekl. Międz. j. r. Rudolf Mosse, Warszawa, Marszałkowska 124 pod: »Emaljernia«.

## Hromatka Antonina

dypl. akuszerka,

BIELSKO, PLAC ŚW. MIKOŁAJA 23.

## Dom

1-piętrowy w centrum miasta Cieszyna, tanio do sprzedania. Mieszkanie (3 pokoje, przedpokój, kuchnia) wolne. Zgłoszenia: Administracja »Dziennika Cieszyńskiego« w Cieszynie.

**Miljony ludzi**  
na całym świecie nosi rok rocznie najlepsze obcasy **BERSONA**. Ludzie idący z postępem czasu nie noszą więcej twardych obcasów skórzanych. Mądry i postępowy nosi tylko **BERSONA**. **BERSONY** są dla nerwów dobrodziejstwem, wytrzymują dłużej, niż najlepsza skóra, a przytem są tak tanie, że nie stanowią prawie wydatku. Co miliony ludzi uznało za dobre, powinien i Pan wypróbować. Noś więc i Pan **BERSONY** i z mądrości i z oszczędności.

## Dr. S. HASS

lekarz kliniki kobiecej Uniwersytetu w Berlinie, ordynuje jako specjalista chorób kobiecych i akuszer w Bielsku, przy ul. Szkolnej 8 (dawny budynek Kasy Chorych) o godz. 3—6 po poł. Telefon 1655.

## Do 1.000 zł i więcej

może zarobić każdy, kto udzieli konkretnych informacji o przemytnictwie. — Zgłaszać się codziennie pomiędzy godz. 17 a 18, Cieszyn, ul. Śrutarska Nr. 1, I. piętro, Jan Soczek.

## Trociny i heblowiny

w każdej ilości po tanich cenach zawsze do nabycia u firmy P. Niemca Synowie, przemysł drzewny w Cieszynie, ul. Ciężarowa.

## Otwarcie Kina Miejskiego w Cieszynie.

Przełożęństwo miasta komunikuje, że powakacyjne otwarcie Kina miejskiego nastąpi z dniem 28 czerwca b. r., z dniem upływu terminu urlopów personelu kina. Pierwsze przedstawienie odbędzie się w powyższym dniu o godz. 6. wieczorem. Wyświetlany będzie film »Chata Wujka Toma«.

## Nadzwyczajna okazja!

Polacy! Omijajcie pośredników i przekupniów, nabycie towary wprost z pierwszego źródła, gdzie za pieniądze, wydawane w waszych okolicach, otrzymacie u nas podwójną ilość towaru, cały komplet tylko za 40 zł, nadający się każdej rodzinie, a mianowicie: 3 metry bostonu wełnianego na męskie ubranie lub palto damskie ppdwój. szerokości (kolor według życzenia), 3 metry jedwabnej krepy w najnowszych deseniach na śliczną damską jedwabną świąteczną suknię, 3 metry angielskiego zefiru w najmodniejszych deseniach na męską koszulę, 2 metry medopolamu na koszulę damską, 1 chustkę na głowę w kwiatek, 1 ręcznik wałowy, 1 parę jedwabnych skarpetek, 3 chusteczki do nosa i 1 śliczny krawat jedwabny. To wszystko wysyłamy po otrzymaniu listownego zamówienia tylko za 40 zł. Płaci się przy odbiorze. Kupujący nic nie ryzykuje, gdyż o ile towar się nie podoba, przyjmujemy go z powrotem, a pieniądze zwracamy. Ci którzy nadeszła zaraz 3 zł, nie płacą kosztów opak. i opłaty poczt. Zamówienie prosimy adresować: »POLSKA WYTWÓRNIA«, Łódź, Nowomiejska 17.

Uwaga! Wysyłamy taki sam komplet towaru tylko za 36 zł, lecz zamiast 3 metry jedwabiu dajemy 3 metry muslinu na suknię damską.

Cenniki na wszelkie towary manufakturowe, bielizniane wysyłamy bezpłatnie.

Sztuczna farbiarnia, chemiczna pralnia i zakład czyszczenia dywanów

## JÓZEFA ROTTERA

BIELSKO-BIAŁA,

zapewnia najstaranniejsze i najszybsze wykonanie wszelkich zleceń. — Najstarsza i największa firma tego rodzaju.

Cieszyn

własny skład ulica Głęboka 31.

## Kąpiele Jodowe Darków

### Stacja kolei koszycko-bogumińskiej (Śląsk Wschodni, Č. Š. R.)

Najsilniejsze kąpiele jod.-sol.-bromowe, najskuteczniejsze przy skrofulozie, kile (wszystkie okresy), gruźlicy kości, stawów i gruczołów, cierpieniach kobiecych, wszelkiego rodzaju gruźlicy skóry, chronicznych chorobach skórnych, arterjosclerozie i wielu innych.

Pensjonat dla dzieci.

Pensjonat dla dzieci.

Sezon od 1. kwietnia do 31. października.

Prospekty wysyła na żądanie Zarząd.

Pierwszorzędne uzdrowisko.

## KINO MIEJSKIE

Telefon nr. 28.86.

BIAŁA

Telefon nr. 28.86.

wyświetla codziennie pierwszorzędne, najnowsze filmy.

Dwa razy w tygodniu nowy program.

Specjalna orkiestra.

Bilety w przedsprzedaży i wieczorem przy kasie.